
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37635 

   Συμψηφισμός οφειλών Δήμου Κάτω Νευροκοπίου, 

Νομού Δράμας προς το Ελληνικό Δημόσιο και τα 

Ασφαλιστικά Ταμεία σύμφωνα με το άρθρο 79 του 

ν. 4316/2014 (Α’ 270). 

 ΟΙ £¤ΟΪ£¤ΑΜΕΝΟΙ ¤ΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝ£ΕΩΝ ΔΗΜΟ£ΙΟΝΟΜΙΚΗ£ £ΟΛΙ¤ΙΚΗ£ 
ΚΑΙ £¤ΟΫ£ΟΛΟΓΙ£ΜΟΥ ¤ΟΥ Υ£ΟΥ¤ΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Υ£Η¤Ε£ΙΩΝ 
¤ΟΥ Υ£ΟΥ¤ΓΕΙΟΥ - Ε¤ΓΑ£ΙΑ£ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
Υ£ΟΘΕ£ΕΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ¤Ο£ΙΚΗ£ 
ΑΥ¤ΟΔΙΟΙΚΗ£Η£ ΚΑΙ ΑΝΑ£¤ΥΞΙΑΚΗ£ 
£ΟΛΙ¤ΙΚΗ£ ¤ΟΥ Υ£ΟΥ¤ΓΕΙΟΥ Ε£Ω¤Ε¤ΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. ¤ην παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση 

παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φρο-
ντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 270).

2. ¤ην παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4071/2012 «¤υθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση (Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ»)» (Α’ 85).

3. ¤α άρθρα 1, 6, 109 και 259 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - £ρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. ¤ις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 
«¤υθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων και την αντιμε-
τώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της 
Κυβέρνησης και των κυβερνητικών οργάνων και λοιπές 
ρυθμίσεις» (Α’ 29).

5. ¤ις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. ¤ο π.δ. 81/2019 «£ύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. ¤ο π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. ¤ο π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

9. ¤ην υπ’ αρ. 6959/29.01.2021 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί απόδοσης εσόδων από τους 
Κεντρικούς Αυτοτελείς £όρους έτους 2021, σε όλους 
τους Δήμους της Χώρας, προς κάλυψη λειτουργικών και 
λοιπών γενικών δαπανών τους - Α’ κατανομή έτους 2021.

10. ¤ην υπό στοιχεία ΓΔΟ¤ΑΑ£/2021/35 Εισήγηση του 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών ¤.Α. και Αναπτυξιακής 
£ολιτικής.

11. ¤α υπ’ αρ. α) 1741/8.03.2021 αίτημα για υπαγωγή 
του Δήμου Κάτω Νευροκοπίου, Ν. Δράμας στις διατά-
ξεις της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), 
β) 106/2019, 188/2019 και 24/2021 αποφάσεις του Δη-
μοτικού £υμβουλίου του Δήμου Κάτω Νευροκοπίου 
γ) 1740/8.03.2021 βεβαίωση του προϊσταμένου της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δ. Κάτω Νευρο-
κοπίου αναφορικά με τη μη εκχώρηση ή ενεχυρίαση του 
ποσού που αντιστοιχεί στο ποσοστό των ΚΑ£ που πρό-
κειται να παρακρατηθεί, δ) 3202/3.02.2021 βεβαίωση 
οφειλών της Α.Α.Δ.Ε./Δ.Ο.Υ Δράμας και ε) 1986/5.02.2021 
βεβαίωση οφειλών του e- ΕΦΚΑ-Ηλεκτρονικός Εθνικός 
Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης - ¤οπικό Υποκ/μα Μι-
σθωτών Δράμας.

12. ¤ις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα, (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

13. ¤ο γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη συ-
νολικού ύψους 105.981,41€ (οφειλές 56.339,15€ προς 
το Ελληνικό Δημόσιο και 49.642,26€ προς Ασφαλιστικά 
¤αμεία), σε βάρος του £ροϋπολογισμού του Δήμου Κάτω 
Νευροκοπίου για το έτος 2021, η οποία θα αντιμετωπι-
στεί από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς £όρους (ΚΑ£) που 
του αποδίδονται κατ’ έτος μέσω του ¤ακτικού £ροϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, ΑΛΕ 2310480001, 
ΑΛΕ 2310480002 και ΑΛΕ 2310480003 του Ειδικού Φο-
ρέα 1007-206-0000000, αποφασίζουμε:

1. Οφειλές ποσού ύψους: α) 56.339,15€ προς το Ελληνι-
κό Δημόσιο - Δ.Ο.Υ Δράμας, Ν. Δράμας και β) 49.642,26€ 
προς τον e-ΕΦΚΑ (¤οπικό Υποκατάστημα Μισθωτών 
Δράμας) του Δήμου Κάτω Νευροκοπίου, Νομού Δρά-
μας συμψηφίζονται μέχρι εξοφλήσεώς τους για χρονικό 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

21 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2136

24497

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.24 10:50:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24498 ¤εύχος B’ 2136/21.05.2021

διάστημα ενός (1) μήνα με παρακράτηση από τους αποδιδόμενους σε αυτόν Κεντρικούς Αυτοτελείς £όρους που 
προορίζονται προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα.

ΚΩΔ. 
¤£Δ

 ΟΝΟΜΑ£ΙΑ 
ΔΗΜΟΥ

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ£ ΦΟ¤ΕΑ£ ΚΥ¤ΙΑ ΟΦΕΙΛΗ

£¤Ο£ΑΥΞΗ£ΕΙ£ 
ΦΟ¤ΟΙ, ¤ΟΚΟΙ 

ΜΕ¤Α ¤ΗΝ
Α£ΑΛΛΑΓΗ 
ΚΑ¤Α 90%

£ΥΝΟΛΙΚΟ £Ο£Ο 
£ΥΜΨΗΦΙ£ΜΟΥ

55204
Δ. ΚΑ¤Ω 

ΝΕΥ¤ΟΚΟ£ΙΟΥ

 Δ.Ο.Υ Δ¤ΑΜΑ£ 42.722,22 13.616,93 56.339,15

e-ΕΦΚΑ ΗΛΕΚ¤¤ΟΝΙΚΟ£ 
ΕΘΝΙΚΟ£ ΦΟ¤ΕΑ£ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ£ Α£ΦΑΛΙ£Η£ 
(¤Ο£ΙΚΟ Υ£ΟΚ/ΜΑ 

ΜΙ£ΘΩ¤ΩΝ Δ¤ΑΜΑ£) 

44.878,85 4.763,41 49.642,26

£ΥΝΟΛΟ 87.601,07 18.380,34 105.981,41

2. ¤ο παρακρατηθέν ποσό αναλογεί σε ποσοστό 90,24% επί των μηνιαίων εσόδων του Δήμου Κάτω Νευροκοπί-
ου από τους ΚΑ£. Ο συμψηφισμός των εν λόγω οφειλών ολοκληρώνεται εντός ενός (1) μήνα, από τη δημοσίευση 
της παρούσας.

3. ¤ο ανωτέρω αποδιδόμενο προς τους δικαιούχους φορείς ποσό, παραμένει σταθερό μέχρι εξοφλήσεως του 
συνόλου των οφειλών και δύναται να διαφοροποιηθεί μόνο κατόπιν λήψης νέας απόφασης του δημοτικού συμ-
βουλίου, με την οποία εκχωρείται προς παρακράτηση και συμψηφισμό επιπλέον ποσοστό από αυτό που αρχικώς 
είχε αποφασιστεί.

4. Εάν για οποιοδήποτε αιτία, το ποσό που συμψηφίζεται με την παρούσα, διαφέρει από το ποσό που αρχικά 
βεβαιώθηκε από το δικαιούχο φορέα, η διαφορά κρατείται στην οικεία Δ.Ο.Υ. ή ασφαλιστικό ταμείο και συμψηφί-
ζεται άμεσα, μερίμνει αυτών, με επόμενη οφειλή ληξιπρόθεσμη ή μη του δήμου, ή επιστρέφεται στο Υπουργείο 
Εσωτερικών, προκειμένου να αποδοθεί στον οικείο δήμο.

5. Υπό την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων διατάξεων στους δήμους, για τις οφειλές που ρυθμίζονται με την παρούσα:
α) χορηγείται αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας,
β) αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (Α’ 43) 

ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται. Αναστέλλεται η παραγραφή του αδικήματος κατά το χρονικό δι-
άστημα της αναστολής της ποινικής δίωξης, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρθρου 113 του 
£οινικού Κώδικα,

γ) αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών μέτρων και η συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης. Οι ήδη 
επιβληθείσες κατασχέσεις στα χέρια τρίτων αίρονται μετά από αίτηση του δήμου,

δ) δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 2523/1997 (Α’ 179) και του άρθρου 20 του ν. 2648/1998 
(Α’ 238) πλην της παρ. 2,

ε) αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος των υπευθύνων κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
1 του α.ν. 86/1967 (Α’ 136), όπως ισχύει, και αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε ή, εφόσον άρχισε 
η εκτέλεσή της, διακόπτεται.

6. £την περίπτωση που ο ανωτέρω δήμος επιλέξει, σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης, να εκχωρήσει προς 
παρακράτηση και συμψηφισμό τέτοιο ποσοστό επί των εσόδων των ΚΑ£ του, ώστε με το ποσό που προκύπτει να 
εξοφληθεί εφάπαξ με νέα κοινή υπουργική απόφαση το υπόλοιπο ποσό της κύριας οφειλής, τυγχάνει όλων των 
προβλεπόμενων από τη σχετική διάταξη απαλλαγών επί του εναπομείναντος αυτού ποσού.

7. Ο συμψηφισμός των ανωτέρω ποσών γίνεται σε βάρος του εσόδου από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς £όρους 
προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών, το οποίο κατανέμεται ως τακτική επιχορήγηση μηνιαία σε 
όλους τους Δήμους. ¤α συμψηφισθέντα ποσά αποδίδονται στους δικαιούχους φορείς με χρηματικές εντολές, από 
τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο ¤αμείο £αρακαταθηκών και Δανείων, «Κεντρικοί 
Αυτοτελείς £όροι των δήμων» (Νο 158). Με την κοινοποίηση των παραπάνω αποδόσεων, ο Δήμος Κάτω Νευροκο-
πίου θα πρέπει να προβεί σε αντίστοιχες εγγραφές εξόφλησης των οφειλών.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2021

Οι £ροϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων 

Δημοσιονομικής £ολιτικής  Οικονομικών Υπηρεσιών Οικονομικών ¤οπικής Αυτοδιοίκησης
και £ροϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας και Αναπτυξιακής £ολιτικής
του Υπουργείου Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων του Υπουργείου Εσωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ Α¤ΜΑΓΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔ¤Ο£ £ΟΥ¤ΝΙΑ£ ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£ ΘΕΟΔΩ¤Ο£ΟΥΛΟ£   

Καποδιστρίου 34, ¤.Κ. 104 32, Αθήνα 
¤ηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021362105210002*


